Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. XLV.

LI. Markgraf Ludwig überläßt den Hof in Königsmark, den der Bischof Heinrich von Kiew besessen hat, dem Pfarrer Meinhard daselbst, am 1. Januar 1337.

In nomine etc. Necessaria est . . . Hinc est quod Nos Ludovicus etc. profiteamur, quod curiam dictam Eikebom sitam Kongesmarke et duos mansos dicte curie adjacentes cum decima et omni usufructu Domino Meynardo, plebano in Konnigesmarke, dedimus et presentibus liberaliter donamus cum omni proprietate et jure et absque serviciis reali vel personali, precariis et angariis, quibuscunque nominibus censeantur, libere, sicut venerabilis pater Dominus Henricus, Kyovienfis ecclesie episcopus, ipsam possedit, et nostris literis super hoc confectis sibi datis plenius continetur, perpetuis temporibus possidendam, ita ut nobis et nostris successoribus nihil juris et proprietatis, et omnimodo nihil reservamus nec reservabimus in eadem, admittentes, ut ipsam curiam cum omnibus conditionibus, libertate et jure predictus Dominus Meynardus ad pios usus ecclesie Sancti Nicolai in Stendal vel extra in honorem sancti Michaelis archangeli et beati Andree apostoli convertere possit, sicut sue placuerit voluntati. Et in quorum usus dictam curiam cum bonis adjacentibus transtulerit, tales eandem curiam pari possidebunt cum omnibus libertate per omnia. Et quia Dominus Meynardus sepe dictus proprietatem dicte curie secunda vice a nobis comparavit, id circo modo transtulimus leniori, approbantes et ratificantes has nostras presentes super predictam donationem per nos datas, monientesque predictum Dominum Meynardum et ante dicte curie possessores, qui vel nunc vel in futuris temporibus fuerint, presentibus

literis, ne cuiquam detur facultas malignandi super donatione, libertate, proprietate et jure per eos nostro secreto communitis ex certa nostra scientia. In omnium testimonium premissorum promittimus etiam, quod sigillum nostrum majus presentibus apponere volumus gratis, cum a dicto Domino Meynardo vel alio predictae curie possessore fuerimus requisiti. Testes autem hujus rei sunt inclytus princeps dominus Rudolphus, Dux Saxonie, nec non nobilis Dominus Otto de Ylenboreh, Dominus Johannes de Buch, Dominus Henningus de Jachow, Dominus Loferus, Dominus Eilling, milites, et Wichardus de Rochow, Petrus de Bredou et Boffo de Meyendorp, famuli, Heyneke de Roschow, civis in Brandenburg, Nicolaus de Havele, Henningus Conradi, cives in Ratenow, et quam plures alii fide digni. Datum Brandenburg, Anno Domini Millesimo trecentesimo trigesimo septimo, ipso in circumcissionis Domini nostri Jesu Christi.

Bestmann's Beschreibung V, I, V, Sp. 57-59.

LII. Markgraf Ludwig verzeignet auf Befehl des Kaisers dem Johann von Buch die Hälfte seines Dorfes Buch mit Verzichtleistung auf die Lehnherrlichkeit, am 25. Februar 1337.

Anno domini M^o. CCC^o. XXXVII^o., in crastino B. Mathie apostoli. Nos Ludowicus etc. Singulis et vniuersis, quibus presentes exhibite fuerint, Salutem et noticiam subscriptorum. Veniens ad nos strenuus Miles, dictus Johannes de Buch, capitaneus noster dilectus, nobis vt sibi medietatem ville sue, dicte Buch, cum vniuersis suis commodis, iuribus, limitibus, distinctionibus et pertinentiis ex nostra Beniuelencia appropriare dignaremur, humiliter supplicauit. Cuius quidem precibus ob fidei sui puritatem fidelitatisque sepius in eo compertam constanciam annuimus iuxta vota sibi heredibusque suis presentibus et in posterum succedentibus ex commisso serenissimi domini, domini Ludowici Romani Imperii (sic), progenitoris et domini nostri karissimi, mandato eciam et voluntate, ex mera eciam liberalitate nostra medietatem ville predictae, quam ab antiqua hereditaria successione ad ipsum deuolutam fore cognouimus, cum vniuersis condicionibus suprascriptis appropriauimus et appropriamus presentium testimonio litterarum, Renunciantes pro nobis, heredibus et successoribus nostris omni iuri collacionis videlicet et pheodi, quod nobis in ipsa competeat vel ipsis competere possit in posterum vel futurum, Dantes sibi heredibusque suis medietatem ville predictae sibi per nos appropriate veniendi (vendendi?), legandi et in vsus sibi conuenienciores conuertendi liberam et plenam facultatem. In cuius etc. Testes vero huius sunt nobilis vir dominus hermannus Comes de Hennenberg, strenui milites Dypoldus Guzzo, beringerus helo, marschalcus, Johannes hufener, Magister camere, bonbrecht, pincerna, cum ceteris pluribus fide dignis. Datum Spandowe, anno, die, loco, tempore supradicto.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. XLVIII.

LIII. Markgraf Ludwig verschreibt dem Johann von Buch und dem Dietrich von Kerfow Gebungen aus dem Dorfe Welle und aus dem Zolle zu Schnakenburg, mit dem Rechte, die Zollerhebung von hier anderswohin zu verlegen, am 1. August 1337.

Anno domini M^o. CCC^o. XXXVII^o. in octava beati Jacobi Apostoli, Ludowicus contulimus et presentibus conferimus strenuis viris domino Johanni de buch, capitaneo nostro dilecto, nec non dyterico de kirkow, generi suo, nec non ipsorum veris legitimis heredibus, fidelibus nostris dilectis, in theloneo nostro Snakenborg septuaginta frusta denariorum brandenburgum, in villa, dicta welle, sedecim frusta den. brand. annue pensionis sine impedimento quiete et pacifice possidenda. Debeimus eciam et volumus domino Johanni de Buch et Dieterico de kirkowe ipsorumque veris heredibus predictis defectum, si quem in predicto theloneo paterentur, in ceteris nostris municionibus et reddituum deriuacionibus, dum peccierint, integraliter restaurare. Damus eciam ipsis id ipsum theloneum, ex quo in loco consueto videlicet Snakenburg caute et tute recipi non poterit, nec colligi, ad alium competentem nobis et ipsis locum transponendi liberam facultatem. In cuius etc.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. LVII.

LIV. Markgraf Ludwig erteilt denen von Bismark die Anwartschaft auf Gebungen aus Arnßberg für den Todesfall des Herzogs Otto von Braunschweig, im Jahre 1337.

Nouerint etc. Quod nos Ludowicus etc. Tenebimus, debemus et uolumus discretis viris nycolao et Rulekino, fratribus, dictis bysmark, ciuitatis nostre steindal ciuibus, fidelibus nostris dilectis, conferre in censu et precaria ville dicte arnsberg octo frusta cum dimidio annue pensionis, dum primum dictorum reddituum collacio ad nos per magnifici principis ottonis, ducis Brunswicensis, sororii nostri karissimi, decessum deuoluta fuerit, quiete et pacifice possidenda, Reseruata tamen nobis, heredibus et successoribus nostris dum uouerimus vel uoluerint dictos redditus pro octuaginta marcis argenti minus duabus marcis redimendi plenaria facultate. In cuius etc.

Aus dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. LXXII.

LV. Markgraf Ludwig bekennet dem Johann von Buch nach gehaltener Abrechnung noch 1233 Mark Silbers schuldig zu sein, am 10. September 1338.

Nouerint etc. quod in nostri Ludowici etc. ac testium infra scriptorum presencia sub anno domini M^o. CCC^o. XXXVIII, feria V^a. proxima post festum natiuitatis Marie, in ciuitate nostra Eberf-wald honestus miles dominus Johannes de buch, capitaneus noster dilectus, constitutus, de omnibus expositis et perceptis per eundem specialiter autem de quadringentis et quadraginta dua-bus marcis brandenburg. argenti et ponderis, quas, ut nostre constat noticie, percepit et de per-cepto theloneo in Snakenbore, cuius summa ad quadringentas et XXV marcas argenti predicti se extendit, nobis iuxta legitime computationis debitum fecerat rationem, Remanimus supra et pre-sentibus remanemus sibi et suis veris heredibus, si sibi per nos satisfactum non fuerit, vltra omnia percepta et exposita per totum nostrum dominium a die, qua ipsum in nostrum constituimus capita-neum, in mille et ducentis et XXXIII marcis argenti sepedicti et ponderis et specialiter in LX marcis argenti pretacti et CXL talentis denariorum Brandenb. obligati, Summa tamen pecunie, pro qua sibi nostre municiones sciante domino nostro Imperatore progenitore nostro sistant obligate non di-minuta. Testes huius prepositus bernowensis, ysoltfrider, beringerus heyle, hufener, bonbrecht, tylo Rutenic, hennic sparro, milites, Johannes, plebanus in kungeberg, basso de wedel senior, Ty. brederlo, gerardus wolf, Nycolaus quitzowe, arn. gra-ben, consiliarii et officii nostri dilecti fideles. In cuius etc. Datum anno, die et loco prenarratis.

Nach dem Copialbuche der Begtei Arneburg Nr. LXII.

LVI. Markgraf Ludwig erklärt den Sohn Johann's von Buch für volljährig, verpfändet dem-selben die Lütke Heide an der Langer und bestimmet Näheres über die dereinstige Auslösung der Stadt Wittenberge und des Zolles zu Schnakenburg, am 17. März 1339.

Ludowicus etc. singulis et vniuersis etc. Beniuolencia et gracia principis poterit si de-creuerit prolem inpuberem nondum etatis debite existentem habitare defectumque etatis sue sup-plere et adeo habilem facere ac si ad annos sue discrecionis omnimode peruenisset. Sane cum Johannes, filius nobilis viri Johannis de buch, capitanei nostri generalis dilecti, inpuber et minor annis existens sibi cum instancia defectum etatis sue per nos requisierit adimpleri, ipsius re-quisicionibus instantibus annuimus iuxta vota premissum defectum sibi ex mera beniuolencia, aucto-ritate et consensu serenissimi domini, domini Ludowici Romani Imperatoris, patris nostri ka-rissimi, et eciam virtute propria supplemus et habilitamus eundem ad omnes actus faciendos ac si maturo et debito annorum etatis spacio potiretur, Ita quod sic sui iuris et quod neque sub nostra neque suorum agnatorum tutela supponatur inuitus. Volentes eciam quod milites et militares ce-terique quicumque ab ipso domino Johanne de buch predicto infeodali et seoda habentes, si eundem dominum Johannem de buch decedere, quod absit, contigerit, statim seoda sua ab ipso

Johanne, filio suo, recipiant et teneant, sibi que tanquam domino suo fideliter obediant et intendant. Debemus eiam ab ipso Johanne suisque fratribus, si quos habuerit, si dominus Johannes, ipsius progenitor, quod absit, decesserit, municiones, castra et bona quecumque, sibi per nos et nostri nomine obligata, reemere dum voluerimus pro summa et quantitate in litteris suis contentis et secundum continenciam earundem. Si vero ipse Johannes fratribus non derelictis decederet, ex tunc a filiabus ipsius domini Johannis castra, municiones et bona predicta reemere poterimus, dum voluerimus, heredes quoque et successores nostri poterunt, dum voluerunt, pro quantitate in ipsarum litteris contenta, qualem eiam prerogatiuam ipsam cum fratribus, si quos habuerit, in proprietate predicti domini Johannis contra sorores erogamus, contradictione qualibet quiescente. Contulimus eiam sibi suisque veris heredibus et presentibus conferimus mericam, dictam vulgariter dy lutege heyde, cum singulis suis pertinenciis et distincionibus, que de fossato usque ad litus aque dicte Tanger procedunt et a nemore Tanger usque ad albiam diriguntur, quam eiam pro CCC marcis argenti brandenburg. reemere poterimus ab ipso vel suis heredibus quibuscunque secundum modum superius expressum, heredes quoque et successores nostri poterunt, dum de ipsorum fuerit beneplacito voluntatis. Reseruamus tamen nobis nemus Tanger flaticalemque villam, dictam scheldorp, cum ceteris bonis nunc in ipsa merica vacantibus et nobis pertinentibus et per decessum generosi principis Ottonis, ducis Brunswicensis, auunculi nostri karissimi, ad nos libere deuoluendis. Non debeat eiam nec poterit deuolucio predicta sibi que suis heredibus natis vel nascituris in bonis ipsius merice propriis vel pheodalibus ab ipso procedentibus preiudicium vel nocumentum aliquod inducere vel inferre. Debeat eiam sibi suisque heredibus edificia molendini, quod edificare intra muros ciuitatis wyttenberge proponit, structuramque in castro ciuitatis ipsius euidenter factam exsolucionis et redempcionis tempore, dum ipsam ciuitatem cum suis pertinenciis reemere voluerimus, secundum estimacionem proborum per nos utrobique assumentorum integraliter refarciri. Debeat eiam dictus dominus Johannes vel heredes sui medietatem Thelonei in Snakenburg tenere quousque summa mille marcarum argenti Brandenburgensis, in qua sibi tenemur, omnimode perfoluatur. Nolumus eiam deputaciones, si que per nos fierent, videlicet si alicui aliquid in medietate partis nostre deputarem, quantitati in ipsius parte quouis modo vel aliquo modo derogare. In cuius etc. Testes sunt Henricus de Zeyplingen, Henricus Ryschach, beringerus heylo, bonbrecht, pincerna, cum ceteris. Datum frankinuurt, anno domini M^o. CCC^o. XXXIX^o, feria III^a. ante diem Palmarum.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. LXVII.

LVII. Markgraf Ludwig giebt der Gemahlin Johann's von Buch Groß-Mangelsdorf zum Leibe-
gedinge und bestätigt ihr Schloß, Hof und Dorf Buch für Lebenszeit, am 13. Februar 1340.

Nouerint etc. Quod nos Lvdowicus etc. Contulimus et presentibus conferimus honeste
matrone Mechthildi, nobilis viri domini Johannis de buch, capitanei nostri dilecti, conthorali
egitime, veri et iusti dotalicii nomine villam dictam grozen magsdorf cum omni iure, vtilitate,

honore, usu, comodo et gracia, cum jure patronatus ecclesie et generaliter cum omnibus pertinentiis dicte ville ex debito vel ex iure pertinentibus, vasallatu et pheodiis (sic) militum et militarium duntaxat exceptis, que predictus dominus Johannes ipse cum heredibus suis capacibus referuabit, sine inquietacione qualibet, quoad uixerit, pacifice possidendam. Confirmamus, ratificamus, approbamus et ratam habere et haberi volumus gratiam siue donacionem prenominatae mechtildi in castro, curia siue villa, dicta Buch, sub vniuersis modis, condicionibus et formis coram generoso principe ottone, duce Brunfwicensi, auunculo nostro dilecto, sibi factis vasallatu et pheodiis eciam exceptis sine lesione qualibet, eciam quoad uixerit, obtinendam. In cuius etc. Testes Güntherus de Swarzburg, Johannes hufener, Richardus de Dame, Beringerus Helo, wilhelmus bonbrecht etc. Datum berlin, anno domini M^o. CCC^o. quadragesimo, dominica qua cantatur Circumdederunt me.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. LXXIV.

LVIII. Markgraf Ludwig nimmt Johann von Buch mit dem Schlosse und dem Städtchen Buch in seinen Schutz und behält sich vor, daß solche ihm offen stehen, am 24. März 1340.

Lvdowicus etc. Nobili viro domino Johanni de buch, sincere sibi dilecto, gratiam suam et omne bonum. Ob fidei et puritatis in vobis compertam constantiam vos heredesque vestros cum castro et opido buch cum ipsorum debitis pertinentiis in nostram recepimus et presentibus recipimus tuicionem et defensionem contra quolibet illicitos vestros inuafores, vobis inferre conantes violenciam seu iacturas, Volentes vos de predicta municione, vt premittitur, pro Jure vestro, cuius plenam auctoritatem et posse uobis referuamus et habere volumus, contra ipsos inuafores quolibet indebitos fideliter defensare. Debebit eciam id ipsum castrum cum opido, ut prescriptum est, nobis et officariis nostris in singulis nostris necessitatibus quomodocunque euenientibus contra quemlibet hominem, personam et personas cuiuscunque status vel condicionis fuerint parere promptius et patere. In cuius etc. Testes comes de Swarzburg, henricus de Rischach, Beringerus hele cum ceteris. Datum templin, Anno domini M^o. CCC^o. XL^o., feria sexta ante dominicam, qua cantatur Letare.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. LXXV.

LIX. Markgraf Ludwig nimmt die von Lüderitz in seinen Schutz und bedingt sich die Öffnung ihres Schlosses Burgstal dafür aus, am 9. April 1341.

Anno domini M^o. CCC^o. XLI^o. feria II post diem pasche, in spandow recepimus et presentibus recipimus famosum virum Arnoldum de Luderitz, militem, suosque veros heredes cum castro ipsorum, dicto borkstal, in nostro tuicionis ac defensionis presidium singulare, tali tamen condicione, quod nobis cum dicto castro contra quemlibet pro singulis nostris necessitatibus fideliter pareant, obediant et intendant. Pro quo nos ipsum heredesque suos pro singulis ipsorum indigeniis contra quemlibet fouere pariter et tueri tenebimur, eciam exsolucioni et liberacioni dicti castri si edificia sibi nocua ante ipsum castrum extracta fuerint, vel si ipsum ab hostibus circumvallatum fuerit, incendere, dum notorie indiguerit et incendi efficere nostro posse. Eciam si castrum predictum nostri nomine vel negociorum nostrorum occasione ipsum amittere contingeret, quod abüt, extunc dampnum sic perceptum cum ducentis marcis argenti et ponderis sibi tenebimur restaurare. Refundere eciam sibi debebimus heredibus et successoribus suis nostri nomine sibi seruentibus singula dampna secundum estimacionem debitam, que in nostro perceperint seruiicio et que legitima demonstracione poterint declarare. Debemus eciam sibi guerrarum nostrarum tempore pro quolibet quartali anni ex depactacionibus, si per nos aliqua vel nostri nomine fieri contingeret, XX marcas argenti Brand. et ponderis ministrare. Volentes eciam eidem cum XII personis, si nos de dicto castro pro nostris vñibus in eo procurandis intromiserimus vel nostri nomine de ipso se capitaneus noster intromiserit, in expensis congruis prouidere. Promittimus vero singula premissa strenuis viris conrado de Luderitz, fratri suo, nycolao de quitzow et bernhardo de Buch ad manus ipsius Arnoldi, militis prenotati, heredumque suorum nos seruatuos. In cuius etc. Testes huius sunt Conradus, dux de Teck, Henricus de Ryschach, Johannes de buch, albertus de wolffstein cum ceteris.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arnburg Nr. LXXVII.

LX. Heinrich und Fritz von Buzt überlassen den Bauern zu Buzt Holzungen und Weiden, am 2. Mai 1341.

De ding, de gheschen in der tyd, vp dat, dat de nicht ne vergan mit der tyd, So is des not, dat de ding werden ghebracht in eyne Schrift, Swenne der lude ghedechnisse nicht mer ne si, dat denne de Schrift de warheyt bethvghē. Hir vmme so is dat, dat wi Henningh vnd vritze, broder vnnnd knapen, gheheyten van bvzt, doen witlik, bekennen vnnnd bethvghen in dessen brefe allen cristenen liden, de nv sint vnnnd noch to komende sint, dat wi mit eyne menen rade vnnnd willen vnnnd vulbort vser erfghenamen hebben redelike vnnnd reklike verkost vnnnd ghelaten den vromen wifen mannen vnnnd bveren, de in dem dorpe to bvzt wonen, vnnnd eren rechten erfē dat holt mit der grvnt vnder dem heyde berghe went an de valken horst vfen del, den wi dar an